
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 132 del 15/10/2024

PRIME MISURE DI IMMEDIATO SOSTEGNO PER I DANNI 
SUBITI DA IMMOBILI AD USO RESIDENZIALE E DA 
ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE IN 
CONSEGUENZA DEGLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI 
DAL 22 AL 27 LUGLIO 2023 DI CUI ALL'OCDPC N. 1022 DEL 
15/09/2023 E DPCD N. 163 DEL  26/10/2023 – ATTO DI 
CONCESSIONE CONTRIBUTI, APPROVAZIONE ELENCO 
AMMESSI E ALLEGATI PER RENDICONTAZIONE

Oggetto:

 Luca Poletti

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

OGGETTO: 

PRIME MISURE DI IMMEDIATO SOSTEGNO PER I DANNI SUBI TI DA IMMOBILI AD USO 
RESIDENZIALE E DA ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE  IN CONSEGUENZA DEGLI 

EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI DAL 22 AL 27 LUGLIO 2023 DI CUI ALL'OCDPC N. 1022 
DEL 15/09/2023 E DPCD N. 163 DEL  26/10/2023 – ATTO  DI CONCESSIONE CONTRIBUTI, 

APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E ALLEGATI PER RENDICON TAZIONE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2024/2026; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e  sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 27/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano della Performance e e il Piano dettagliato degli obiettivi 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 27/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 11/6/2024, è stato conferito all’Arch. Luca Poletti l’incarico di 

Responsabile del SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO, a decorrere dal 

11/6/2024 e sino a tutto il 10/12/2024; 

Premesso  che, nelle province di Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-

Cesena si sono verificati eventi atmosferici eccezionali nel periodo dal 22 al 27 luglio 2023, 

caratterizzati da grandinate di forte intensità, che nella giornata di sabato 22.07.2023 hanno 

interessato anche il territorio del Comune di Galliera compromettendo la funzionalità di svariati 

immobili sia ad uso residenziale che produttivo, ed arrecando ingenti danni al sistema economico e 

sociale; 

Richiamati:  

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 122 del 27 luglio 2023 con cui è stato 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

dichiarato lo stato di crisi regionale per gli eventi meteorologici che nel mese di luglio 2023 

hanno colpito i territori delle province di Parma, Reggio Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Forlì-

Cesena e Ravenna"; 

• la Deliberazione del Consiglio dei ministri (DCM) 28 agosto 2023 (pubblicata in G.U. n. 210 del 

28 settembre 2023), con la quale è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, 

lettera c), e dell’art. 24, comma 1, del D. Lgs. 1/2018, lo stato di emergenza per i territori delle 

province di Parma, Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-Cesena, 

maggiormente interessati dagli eventi meteorologici in parola, di durata di 12 mesi ed è stato 

disposto lo stanziamento di € 4.500.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della 

valutazione dell’effettivo impatto di tali eventi; 

• l’Ordinanza, n. 1022 del 15.09.2023, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile avente 

ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi eccezionali 

verificatesi nei giorni dal 22 al 27 luglio 2023 nel territorio delle provincie di  Parma, Reggio 

Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-Cesena”; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 163 del 26.10.2023, emesso in qualità di 

Commissario Delegato, avente ad oggetto “Eventi calamitosi verificatesi dal 22 al 27 luglio 2023 

nel territorio delle provincie di Parma, Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e 

Forlì-Cesena - OCDPC n. 1022/2023. Approvazione delle direttive per la concessione delle 

prime misure di immediato sostegno a soggetti privati e attività economiche e produttive. 

Ricognizione danni ex Art. 25, c. 2, Lett. e), D.Lgs. n. 1/2018”; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale, n. 188 del 14.12.2023, emesso in qualità di 

Commissario Delegato, avente ad oggetto “Eventi calamitosi verificatesi dal 22 al 27 luglio 2023 

nel territorio delle provincie di Parma, Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e 

Forlì-Cesena - OCDPC n. 1022/2023. Proroga del termine perentorio previsto dalle direttive 

approvate con D.P.C.D. n. 163/2023 per la presentazione delle domande di contributo”; 

Dato atto che a seguito dell’emanazione dei provvedimenti sopra citati, concernenti la concessione 

delle prime misure di immediato sostegno ai territori interessati dagli eventi calamitosi verificatesi a 

luglio del 2023, sono state presentate ed assunte agli atti del Comune di Galliera, entro il termine del 

31.01.2024, un numero complessivo di 287 richieste di contributo relative ad immobili ad uso 

residenziale e un numero complessivo di 9 richieste di contributo relative ad immobili oggetto di attività 

economiche e produttive; 

Richiamati   



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

Il Prot. 4033 del 28.03.2024 ad oggetto: “POSTA CERTIFICATA: PROT. 01/12/2023.0083257.U - 

EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 22 AL 27 LUGLIO 2023 NEL TERRITORIO 

DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO-EMILIA, MODENA, BOLOGNA, FERRARA, RAVENNA E 

FORLÌ-CESENA (OCDPC N. 1022/2023) - D.P.C.D. N. 163/2023. TRASMISSIONE DEGLI ELENCHI 

RIEPILOGATIVI DOMANDE DI CONTRIBUTO DEI SOGGETTI PRIVATI E DELLE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE "SR_B1" ED "SR_C1".” 

Il Prot. 4157 del 02.04.2024 ad oggetto: “POSTA CERTIFICATA: PROT. 01/12/2023.0083257.U - 

EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI NEI GIORNI DAL 22 AL 27 LUGLIO 2023 NEL TERRITORIO 

DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO-EMILIA, MODENA, BOLOGNA, FERRARA, RAVENNA E 

FORLÌ-CESENA (OCDPC N. 1022/2023) - D.P.C.D. N. 163/2023. TRASMISSIONE DEGLI ELENCHI 

RIEPILOGATIVI DOMANDE DI CONTRIBUTO DEI SOGGETTI PRIVATI E DELLE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE "SR_B1" ED "SR_C1".- INTEGRAZIONE” 

Dato atto  che ad esito dei controlli, effettuati in applicazione delle indicazioni impartite dalla direttiva 

regionale, l’organismo istruttore (Comune di Galliera) ha redatto due appositi distinti elenchi 

riepilogativi (riferiti rispettivamente agli immobili residenziali e agli immobili oggetto di attività 

economiche e produttive) delle domande pervenute e quantificando così la somma da richiedere a 

trasferimento, fermo restando le disposizioni di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

Num. 163 del 26/10/2023; 

Visto : 

• gli elenchi riepilogativi di tutte le domande pervenute nei termini di cui al predetto Decreto 

inoltrati all’Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile con nota PG n. 

4033 del 28.03.2024 e con nota PG n. 4157 del 02.04.2024; 

Dato atto  che è stato acquisito un unico CUP (Codice Unico di Progetto) cumulativo di tutte le 

domande di richiesta contributo a favore dei soggetti privati (danni a fabbricati residenziali), come 

consentito dall’Art. 10, c. 3 dell’Allegato 1 al D.P.C.D. n. 163/2023: 

CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI PRIVATI (DANNI A F ABBRICATI RESIDENZIALI)  

:: CUP  :: Descrizione  :: Importo del lo  
stanziamento (in euro)  

G73E23000090002 CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI 
PRIVATI (DANNI A FABBRICATI RESIDENZIALI)   

 n. domande 287 1.259.648,49 

 

Dato atto  che è stato acquisito un CUP (Codice Unico di Progetto) generato per ciascuna domanda di 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

richiesta di contributo a favore della attività economiche e produttive, come previsto dall’Art. 10, c. 3 

dell’Allegato 2 al D.P.C.D. n. 163/2023: 

CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PR ODUTTIVE 

:: CUP  :: Descrizione  
:: Importo dello 

stanziamento  (in 
euro)  

G78I24000080003 CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE  

G78I24000090003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000100003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000110003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000120003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000130003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIV ITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000140003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000150003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

G78I24000160003 
CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ATTIVITA’ 
ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

 

 n. domande 9 180.000,00 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 131 del 24/09/2024 con il quale: 

� sulla base dei fabbisogni determinati tramite istruttoria del Comune di Galliera in qualità di 

Organismo Istruttore, sono state assegnate a questo Comune le risorse per complessivi € 

1.439.648,40, di cui € 1.259.648,49 per danni a privati cittadini su immobili ad uso residenziale e 

€ 180.000,00  per danni alle attività produttive;  

� è stato prorogato dal 31 dicembre 2024 al 30 giugno 2025 il termine perentorio per l’esecuzione 

e la rendicontazione degli interventi da parte dei beneficiari; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

� è stato differito, conseguentemente, al 31 luglio 2025 il termine entro cui gli Organismi Istruttori 

(Comune di Galliera) dovranno procedere alla trasmissione al Commissario regionale degli 

elenchi definitivi dei beneficiari a seguito della fase istruttoria di verifica delle rendicontazioni 

presentate per la definizione dell’importo definitivo; 

Ritenuto pertanto demandare con atto successivo nell’annualità 2025 l’accertamento di entrata e i 

relativi impegni di spesa necessari per provvedere alla liquidazione dei contributi ammessi a seguito di 

rendicontazione; 

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, in relazione a: 

 regolarità dell’istruttoria svolta 

 rispetto della tempistica prevista per legge 

 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

 
DETERMINA 

 
per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, 

1. di approvare gli elenchi delle richieste di contributo pervenute allegati alla presente quali parti 

integranti e sostanziali della stessa, per danni ad immobili ad uso residenziale e ad immobili 

oggetto di attività economiche e produttive, per un ammontare complessivo pari a € 1.439.648,40 

di cui: 

� elenco n. 1) € 1.259.648,49 per danni ad immobili ad uso residenziale, 

� elenco n. 2) € 180.000,00 per danni ad immobili oggetto di attività economiche e produttive,  

conseguenti agli eventi calamitosi avvenuti dal 22 al 27 luglio 2023, in attuazione delle misure 

urgenti disposte con Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile OCDPC n. 1022/2023 

e con Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna DPCD n. 163/2023; 

2. di dare atto che: 

� nel succitato “elenco n. 1” riferito ai contributi per danni ad immobili ad uso 

residenziale non vengono riportati gli importi di danni eccedenti il contributo massimo 

di € 5.000 riconducibili alla “ricognizione dei danni” prevista dall’art. 25, comma 2 lett 

e) del Dlgs n. 1/2018 nei limiti dell’articolo 7 comma 1 allegato 1 del OCDPC n. 

163/2023; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

� nel succitato “elenco n. 1” riferito ai contributi per danni ad immobili ad uso 

residenziale gli importi di danni inferiori a € 5.000 sono riconducibili alla domanda 

pervenuta; 

� il CUP associato ai contributi assegnati nell’elenco n. 1 riferito ai contributi per danni 

ad immobili ad uso residenziale, acquisito in forma cumulativa per tutti gli aventi 

titolo, è: G73E23000090002; 

� nel succitato “elenco n. 2” riferito alle attività commerciali e produttive non vengono 

riportati gli importi di danni eccedenti il contributo massimo di € 20.000 riconducibili 

alla “ricognizione dei danni” prevista dall’art. 25, comma 2 lett e) del Dlgs n. 1/2018 

nei limiti dell’articolo 7 comma 1 allegato 2 del OCDPC n. 163/2023; 

� i CUP associati ai contributi assegnati ai contributi assegnati nell’elenco n. 2 riferito alle 

attività commerciali e produttive, sono stati acquisiti in forma distinta per ogni attività 

commerciale o produttiva avente titolo; 

� fermo restando che la conoscibilità del presente provvedimento da parte di ciascun 

interessato si intende perfezionata con la sua pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

del comune, saranno comunicati a tutti gli aventi diritto l’ammissibilità della domanda, 

l’importo del contributo concesso ed il termine del 30.6.2025 entro cui è necessario 

presentare la documentazione di fine lavori necessaria ai fini della erogazione dei 

contributi concessi; 

� l’erogazione del contributo avverrà in un’unica soluzione, a seguito di presentazione 

di apposito modulo (di cui al successivo punto 3.) di richiesta comprensivo dei 

documenti di spesa; non verranno, pertanto, erogati stati di avanzamento lavori 

intermedi; 

� gli interventi dovranno essere eseguiti e documentati entro il termine ultimo del 30 

giugno 2025; 

� questo Comune, in qualità di organismo istruttore, provvederà ad istruire le domande 

di liquidazione dei contributi e ad avanzare alla Regione Emilia-Romagna entro il 31 

luglio 2025 la conseguente richiesta di finanziamento del fabbisogno finanziario che 

potrà essere trasferito al Comune, ai fini dell’erogazione, solo a seguito del materiale 

accredito dei fondi statali; 

3. di approvare i seguenti moduli per la rendicontazione dei lavori eseguiti per danni conseguenti 

agli eventi calamitosi in oggetto, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO NR. 132 DEL 15/10/2024 

 

◦ Allegato A -  Modulo di rendicontazione dei lavori eseguiti da soggetti privati per danni ad 
immobili ad uso residenziale 

◦ Allegato B - Modulo di rendicontazione dei lavori eseguiti da attività economiche e 
produttive 

4. di dare atto che il contributo dovuto a ciascun interessato sarà determinato puntualmente in 

seguito all’esame della rendicontazione delle spese sostenute a mezzo di provvedimenti 

denominati “atto amministrativo di liquidazione” ai sensi delle vigenti direttive commissariali 

(DPCD 163/2023 allegato 1 e 2 art. 13, DPCD n. 136/2024 punto 6 del dispositivo); 

5. di dare atto che il trasferimento di cassa da parte del Commissario delegato degli importi 

corrispondenti ai contributi in tal modo liquidati avverrà in seguito alla trasmissione allo stesso, 

da parte del sottoscritto, dell’elenco degli atti di liquidazione sopra citati ai sensi del DPCD n. 

136/2024 punto 7 del dispositivo; 

6. di provvedere con successivi propri atti all’accertamento e impegno di spesa per le successive  

liquidazioni contabili, ex art. 184 TUEL, dei contributi dovuti agli aventi diritto; 

7. di dare atto che la scadenza della spesa correlata al presente provvedimento, ai sensi dell' 

art.183 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. Lgs n.118/2011, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4.2 del 

D.Lgs. 23/06/2011 n.118 e s.m.i, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è prevista 

nell’esercizio 2025; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 

propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del 

presente procedimento.  

 
 
 

 


		2024-10-16T12:37:13+0000
	Luca Poletti




